

株式会社セゾン情報システムズ
2005年3月期 中間決算説明会

Financial Data



中間連結貸借対照表
連結貸借対照表
中間連結損益計算書
連結損益計算書
中間連結キャッシュ・フロー計算書
中間セグメント別売上
セグメント別売上
連結従業員の状況
セグメント別情報

1. 中間連結貸借対照表

(単位：百万円)

	'04/3中間期		'05/3中間期	
	金額	構成比	金額	構成比
(資産の部)				
流動資産				
現金及び預金	4,744		4,746	
受取手形及び売掛金	3,114		5,104	
有価証券	-		400	
たな卸資産	560		1,349	
繰延税金資産	389		479	
その他	274		280	
貸倒引当金	2		2	
流動資産合計	9,081	63.3%	12,357	70.5%
固定資産				
有形固定資産				
建物及び構築物	979		823	
工具器具備品	424		367	
土地	58		-	
その他	0		0	
有形固定資産合計	1,462	10.2%	1,190	6.8%
無形固定資産				
ソフトウェア	1,063		482	
その他	56		42	
無形固定資産合計	1,119	7.8%	525	3.0%
投資その他の資産				
投資有価証券	799		941	
敷金	-		960	
繰延税金資産	1,292		1,459	
その他	590		92	
投資その他の資産合計	2,682	18.7%	3,454	19.7%
固定資産合計	5,264	36.7%	5,170	29.5%
資産合計	14,346	100.0%	17,528	100.0%
(負債の部)				
流動負債				
支払手形及び買掛金	1,831		4,078	
設備未払金	77		132	
未払法人税等	332		548	
賞与引当金	703		713	
その他	839		1,073	
流動負債合計	3,784	26.4%	6,546	37.3%
固定負債				
退職給付引当金	2,776		2,722	
役員退職慰労金引当金	200		170	
長期設備未払金	121		105	
その他	6		9	
固定負債合計	3,104	21.6%	3,007	17.2%
負債合計	6,889	48.0%	9,553	54.5%
(少数株主持分)				
少数株主持分	-	-	-	-
(資本の部)				
資本金	1,367		1,367	
資本剰余金	1,461		1,461	
利益剰余金	4,566		5,058	
その他有価証券評価差額金	62		87	
自己株式	0		0	
資本合計	7,456	52.0%	7,974	45.5%
負債、少数株主持分及び資本合計	14,346	100.0%	17,528	100.0%

*記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

2. 連結貸借対照表

(単位：百万円)

	'01/3期		'02/3期		'03/3期		'04/3期	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
(資産の部)								
流動資産								
現金及び預金	4,621		4,241		4,524		4,985	
受取手形及び売掛金	3,950		2,921		2,715		3,428	
たな卸資産	671		589		587		793	
繰延税金資産	264		245		347		518	
その他	619		212		602		258	
貸倒引当金	9		6		4		2	
流動資産合計	10,117	68.4%	8,204	55.4%	8,772	64.9%	9,982	66.2%
固定資産								
有形固定資産								
建物及び構築物	710		1,148		1,085		936	
工具器具備品	457		482		468		375	
土地	58		58		58		58	
その他	0		0		0		0	
有形固定資産合計	1,226	8.3%	1,689	11.4%	1,613	12.0%	1,370	9.1%
無形固定資産								
無形固定資産合計	441	3.0%	521	3.5%	647	4.8%	847	5.6%
投資その他の資産								
投資有価証券	1,182		2,431		620		992	
繰延税金資産	1,271		1,366		1,217		1,309	
その他	548		635		636		569	
貸倒引当金	-0		31		-		-	
投資その他の資産合計	3,001	20.3%	4,400	29.7%	2,474	18.3%	2,870	19.1%
固定資産合計	4,669	31.6%	6,611	44.6%	4,735	35.1%	5,088	33.8%
資産合計	14,787	100.0%	14,816	100.0%	13,507	100.0%	15,071	100.0%
(負債の部)								
流動負債								
支払手形及び買掛金	2,511		1,957		1,558		2,131	
短期借入金	-		-		-		-	
未払法人税等	1,424		520		111		390	
賞与引当金	530		579		598		584	
未払費用	-		805		626		674	
その他	1,020		625		599		630	
流動負債合計	5,487	37.1%	4,488	30.3%	3,493	25.9%	4,411	29.3%
固定負債								
退職給与引当金	-		-		-		2,851	
退職給付引当金	2,490		2,726		2,688		230	
役員退職慰労金引当金	212		208		173		125	
その他	2		12		16		6	
固定負債合計	2,705	18.3%	2,948	19.9%	2,878	21.3%	3,214	21.3%
負債合計	8,193	55.4%	7,437	50.2%	6,371	47.2%	7,626	50.6%
(少数株主持分)								
少数株主持分	-		-		-		-	
(資本の部)								
資本金	1,367		1,367		1,367		1,367	
資本剰余金(資本準備金)	1,461		1,461		1,461		1,461	
利益剰余金(連結剰余金)	3,672		4,467		4,332		4,430	
その他有価証券評価差額金	92		83		24		186	
自己株式	0		0		0		0	
資本合計	6,593	44.6%	7,379	49.8%	7,135	52.8%	7,445	49.4%
負債、少数株主持分及び資本合計	14,787	100.0%	14,816	100.0%	13,507	100.0%	15,071	100.0%

* 記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

3. 中間連結損益計算書

(単位：百万円)

	'04/3中間期		'05/3中間期	
	金額	構成比	金額	構成比
売上高	10,399	100.0%	12,570	100.0%
売上原価	7,712	74.2%	9,533	75.8%
売上総利益	2,687	25.8%	3,036	24.2%
販売費及び一般管理費	1,708	16.4%	1,622	12.9%
営業利益	979	9.4%	1,414	11.3%
営業外収益	24	0.2%	18	0.1%
営業外費用	0	0.0%	0	0.0%
経常利益	1,002	9.6%	1,431	11.4%
特別利益	1	0.0%	254	2.1%
投資有価証券売却益	-		180	
固定資産売却益	-		74	
その他	1		-	
特別損失	463	4.4%	447	3.6%
投資有価証券評価損	7		10	
固定資産処分損	39		392	
特別退職加算金	416		-	
減損損失	-		44	
税金等調整前中間純利益	540	5.2%	1,239	9.9%
法人税、住民税及び事業税	333		514	
法人税等調整額	177		42	
中間純利益	384	3.7%	767	6.1%

* 記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

4. 連結損益計算書

(単位：百万円)

	'01/3期		'02/3期		'03/3期		'04/3期	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
売上高	19,393	100.0%	20,820	100.0%	21,273	100.0%	20,833	100.0%
売上原価	15,206	78.4%	15,643	75.1%	15,809	74.3%	15,327	73.6%
売上総利益	4,186	21.6%	5,176	24.9%	5,463	25.7%	5,505	26.4%
販売費及び一般管理費	2,923	15.1%	3,327	16.0%	3,164	14.9%	3,302	15.8%
営業利益	1,263	6.5%	1,849	8.9%	2,298	10.8%	2,202	10.6%
営業外収益	26	0.1%	33	0.2%	41	0.2%	26	0.1%
営業外費用	9	0.0%	5	0.0%	2	0.0%	1	0.0%
経常利益	1,280	6.6%	1,876	9.0%	2,337	11.0%	2,227	10.7%
特別利益	1,929	9.9%	1	0.0%	2	0.0%	2	0.0%
投資有価証券売却益	1,926		1		-		-	
その他	2		-		2		2	
特別損失	2,197	11.3%	208	1.0%	2,040	9.6%	1,903	9.1%
固定資産処分損	112		155		33		197	
投資有価証券評価損	82		16		2,006		24	
その他	2,003		37		-		1,681	
税金等調整前当期純利益	1,001	5.2%	1,669	8.0%	299	1.4%	326	1.6%
法人税、住民税及び事業税	1,619		789		146		486	
法人税等調整額	1,140		68		123		408	
当期純利益	532	2.7%	947	4.6%	29	0.1%	248	1.2%

* 記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

５．中間連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	'04/3中間	'05/3中間	'03/3期	'04/3期
営業活動によるキャッシュ・フロー				
税金等調整前中間（当期）純利益	540	1,239	299	326
減価償却費	301	260	451	641
固定資産減損損失	-	44	-	-
貸倒引当金の増減額	1	0	33	2
固定資産売却益	-	74	-	-
固定資産処分損	39	392	33	197
賞与引当金の増減額	105	129	18	14
退職給付引当金の増減額	87	129	38	162
役員退職慰労引当金の増減額	27	60	35	57
受取利息及び受取配当金	5	4	4	6
支払利息	0	0	2	1
役員賞与の支払額	28	17	43	28
投資有価証券売却益	-	180	-	-
投資有価証券評価損	7	10	2,006	24
売上債権の増減額	399	1,675	206	713
たな卸資産の増減額	26	556	2	205
仕入債務の増減額	273	1,946	399	573
その他債権の増減額	415	140	146	326
その他債務の増減額	269	38	116	60
小計	291	1,145	2,203	749
利息及び配当金の受取額	5	4	4	6
利息の支払額	0	0	2	1
法人税等の支払額	110	377	879	205
法人税等の還付額	320	-	-	320
営業活動によるキャッシュ・フロー	505	771	1,325	868
投資活動によるキャッシュ・フロー				
有価証券の取得による支出額	-	400	-	-
投資有価証券の取得による支出額	40	400	379	40
投資有価証券の売却による収入額	-	453	-	-
有形固定資産の取得による支出額	106	149	384	183
固定資産の売却による収入額	1	154	7	6
その他の資産の取得による支出額	54	555	164	130
その他の投資の処分による収入額	35	8	-	61
投資活動によるキャッシュ・フロー	164	888	921	286
財務活動によるキャッシュ・フロー				
配当金の支払額	121	121	121	121
財務活動によるキャッシュ・フロー	121	121	121	121
現金及び現金同等物の増減額	220	239	283	461
現金及び現金同等物期首残高	4,524	4,985	4,241	4,524
現金及び現金同等物中間期末（期末）残高	4,744	4,746	4,524	4,985

*記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

６．連結従業員の状況

(単位：人)

	従業員数		
	'03/9末	'04/9末	'04/3末
システム構築・運用事業	614	526	525
パッケージ事業	110	112	108
その他共通部門	61	70	71
合計	785	708	704

7. 中間セグメント別売上

(単位：百万円)

	'04/3中間 金額	'05/3中間 金額	前年比
情報処理サービス	5,418	4,853	89.6%
ソフトウェア開発	2,795	3,205	114.7%
システム機器等	589	2,544	432.0%
システム構築・運用事業	8,802	10,604	120.5%
パッケージ販売	1,415	1,716	121.3%
その他	181	249	137.7%
パッケージ事業	1,597	1,966	123.1%
合 計	10,399	12,570	120.9%

* 記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

8. セグメント別売上

(単位：百万円)

	'01/03期 金額	'02/03期 金額	前年比	'03/03期 金額	前年比	'04/03期 金額	前年比
情報処理サービス	10,640	10,938	102.8%	10,975	100.3%	10,600	96.6%
ソフトウェア開発	5,214	5,043	96.7%	5,181	102.7%	5,689	109.8%
システム機器等	1,278	2,214	173.2%	2,186	98.7%	1,130	51.7%
システム構築・運用事業	17,132	18,196	106.2%	18,343	100.8%	17,420	95.0%
パッケージ販売	2,120	2,473	116.6%	2,687	108.7%	3,009	112.0%
その他	139	150	107.9%	242	161.7%	402	165.7%
パッケージ事業	2,260	2,623	116.1%	2,930	111.7%	3,412	116.4%
合 計	19,393	20,820	107.4%	21,273	102.2%	20,833	97.9%

* 記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

9. セグメント情報

2005年3月期中間

(単位：百万円)

	システム構築・ 運用事業	パッケ - ジ 事業	計	消去 又は全社	連結
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	10,604	1,966	12,570	—	12,570
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	76	7	83	(83)	—
計	10,680	1,973	12,654	(83)	12,570
営業費用	9,316	1,113	10,430	726	11,156
営業利益	1,364	860	2,224	(810)	1,414

注：営業費用のうち、消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用819,209千円の主なものは、親会社本社の管理部門に係る費用であります。

2004年3月期中間

(単位：百万円)

	システム構築・ 運用事業	パッケ - ジ 事業	計	消去 又は全社	連結
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	8,802	1,597	10,399	—	10,399
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	62	8	71	(71)	—
計	8,865	1,605	10,470	(71)	10,399
営業費用	7,698	1,038	8,737	683	9,420
営業利益	1,166	567	1,733	(754)	979

注：営業費用のうち、消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用778,804千円の主なものは、親会社本社の管理部門に係る費用であります。

2004年3月期

(単位：百万円)

	システム構築・ 運用事業	パッケ - ジ 事業	計	消去 又は全社	連結
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	17,420	3,412	20,833	—	20,833
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	125	17	143	(143)	—
計	17,546	3,430	20,976	(143)	20,833
営業費用	15,108	2,164	17,272	1,358	18,630
営業利益	2,438	1,265	3,704	(1,501)	2,202

注：営業費用のうち、消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用1,539,604千円の主なものは、親会社本社の管理部門に係る費用であります。

* 記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

10. 補足データ

(1) 中間損益計算書

(単位：百万円)

	'04/3 中間期	'05/3 中間期
売上高	9,614	11,682
売上総利益	2,321	2,596
営業利益	795	1,145
経常利益	829	1,173
中間純利益	292	613

* 記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

(2) 損益計算書

(単位：百万円)

	'01/3期	'02/3期	'03/3期	'04/3期
売上高	19,202	20,150	19,848	19,311
売上総利益	3,974	4,751	4,811	4,829
営業利益	1,200	1,650	1,941	1,889
経常利益	1,218	1,679	1,996	1,927
当期純利益	537	833	168	80

* 記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

(3) 連結子会社の概況

(単位：百万円)

		'01/3期	'02/3期	'03/3期	'04/3 中間期	'04/3期	'05/3 中間期
(株)流通情報ソリューションズ	売上高	58	1,870	3,958	1,966	3,795	1,690
	経常利益	11	92	135	205	279	177
	当期純利益	11	55	79	121	163	104
(株)ファシリティエキスパートサービスズ	売上高	673	716	764	424	906	490
	経常利益	40	104	96	35	85	86
	当期(中間)純利益	22	59	57	4	24	55

* 記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

“Open & Secure Solution”

SAISON INFORMATION SYSTEMS CO.,LTD.

(株)セゾン情報システムズ 経営企画部 IR担当窓口

171-0014 東京都豊島区池袋2-65-18

Phone: 03-3988-3477 Fax: 03-3988-7513

<http://home.saison.co.jp/SIS/>